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AGENCY FOR PREVENTION OF CORRUPTION=

Né mbéshtetje t& nenit 5, paragrafi 1, nénparagrafi 1.1, pika 1.1.1, nenit 12 paragrafi 1,
nénparagrafi 1.5 dhe nenit 22, paragrafi 3, t& Ligjit Nr.08/L-017 pér Agjenciné pér
Parandalimin e Korrupsionit, nenit 21 paragrafi 2 t& Ligjit nr. 06/L-011, pér Parandalimin e
Konfliktit t& Interesit né Ushtrimin e Funksionit Publik, neni 11, paragrafi 4, i Rregullores Nr.
03/2023 pér Procedurat pér Hetimet Administrative né Agjencing pér Parandalimin e
Korrupsionit, Drejtori i Agjencisé pér Parandalimin e Korrupsionit, me daté 04.12.2024,
nxjerré kété:

VENDIM

I. Mbyllet rasti me Nr. APK-DPKI-06-752/24, pér zyrtarin e larté z. Qamil Stagova,
Drejtori i Drejtorisé sé Urbanizmit, Kadastrit dhe Mbrojtjes se Mjedisit, Komuna e
Kacanikut, pér shkak se nuk ka prova té mjaftueshme qé e argumentojné dyshimin
e arsyeshém pér ekzistimin e konfliktit té interesit.

II. Ky vendim éshté pérfundimtar né procedurén administrative dhe i njéjti publikohet
né uebfaqen zyrtare té Agjencisé pér Parandalimin e Korrupsionit.

Arsyetim

I. Rasti i hapur nén dyshimin pér konflikt interesi n& ushtrimin e funksionit publik p&r zyrtarin
e larté publik z. Qamil Stagova, &shté trajtuar sipas procedurés s¢ paraparé me Ligjin nr. 06/1-
011, pér parandalimin e konfliktit t& interesit n& ushtrimin e funksionit publik (n€ vijim: LPKI).

Agjencia pér Parandalimin e Korrupsionit ka filluar trajtimin e kétij rasti pas informatés s&
pranuar nga jashté (né vijim: raportues i rastit), me pretendimin pér konflikt t& interesit pasi
qé. si¢ theksohet né kérkesé:

“[...] Shumicé e tenderéve ne Komunén e Kaganikut, i merr njé i aférm i z. Qamil Stagova
prej se éshté eméruar si Drejtor i Urbanizimit”[...]

Sipas procedurés pasi ka analizuar informatén e pranuar, Agjencia pér Parandalimin e
Korrupsionit pérmes shkresés zyrtare DPKI-06-752/24, e ka njoftuar zyrtarin e lart€ z. Qamil
Stagova, lidhur me fillimin ¢ procedurés pér shqyrtimin e gjendjes s€ konfliktit t& interesit. Pas
késaj, &shté organizuar dhe mbajtura njé takim né zyrat e Agjencis€, me ¢’ rast zyrtari n¢ fjalé
&shté njoftuar me pretendimet e raportuesit t& rastit dhe me faktet qé posedon Agjencia, sa i
pérket pretendimeve t& ngritura pér konflikt t¢ interesit.

N takimin ¢ mbajtur né Agjenciné pér Parandalimin ¢ Korrupsionit, z. Satgova ndér t& tjera
deklaron se: “sipas informatave qe aji i posedon kompania né fjalé apo operatori ekonomik ka
pasur dhe ka kontrata té lidhura m& Komunén e Kacanikut, njehérit ka deklaruar se kjo kompani
éshté né pronési té familjareve té bashkéshortes se tij, si dhe ka sqaruar se 1é gjitha procedurat
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Jjané zhvilluar nga zyra e Prokurimit, dhe né asnjé prej kétyre procedurave nuk ka pasur rol

vierésues apo vendimmarreés.

Nga informatat q& pérmban raportimi pér konflikt t& interesit nga raportuesi i rastit, diskutimi
nga takimi i mbajtur me zyrtarin Qamil Stagova,si dhe informacioni/ dokumentacioni né
dispozicion, Agjencia Pér Parandalimin e Korrupsionit ka konstatuar si n¢ dispozitivin e kétij
vendimi, duke marré pér bazé shqyrtimin e informacioneve né dispozicion si dhe shkresave t&
léndés ka ardhur né pérfundim se, né aktivitetin e prokurimit nr. 652-23-5552-5-2-1,si dhe n&
aktivitetin e prokurimit nr. 652-23-9763-2-2-1, zyrtari Qamil Stagova, né zyrén e prokurimit
ka parashtruara kérkesén pér inicimin e aktiviteteve t& prokurimit t& lartcekura bashkangjitur
paramasén dhe parallogarin, mirépo gjaté procesit t€ tenderimit (vler&€sim i ofertave,
nénshkrimit i kontratés si dhe caktimi i menaxherit t& kontraté), i nj&jti nuk ka qené i pérfshiré
né asnjé fazé té€ procesit t& vendimmarrjes.

Pas konstatimit t& gjendjes faktike si mé larté, Agjencia pér Parandalimin e Korrupsionit duke
u bazuar né dispozitat e Ligjit pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit, konstatoi se nuk ka
prova té mjaflueshme qé e argumentojné dyshimin pér ekzistimin e situatés sé¢ konfliktit té
interesit, pér zyrtarin e larté z. Qamil Stagova pérkitazi me pretendimin e ngritura nga
raportuesi i rastit se pérmes ndikimit e tij, shumicén e tenderéve i merr i aférmi i tij né Komunén
e Kaganikut, ku nga informacionet e siguruara &shté vértetuar se kompania pér t€ cilén &shté
ngritur dyshimi nuk figuron té jeté pronar e personit t& afért me zyrtarin, pasi q& pronari i késaj
kompanie nuk hyné ne kategoriné e personave té afért sipas Ligjit pér Parandalimin e Konfliktit
té Interesit.

Né sqarim t& késaj situate Agjencia pér Parandalimin e Korrupsionit, ka marr pér baz€ nenin 6
t& Ligjit pér Parandalimin e Konfliktit & Interesit ku &shté pérkufizuar nocioni i konfliktit t&
interesit, ashtu q&:

“Konflikti i interesit lind nga njé rrethané né té cilén zyrtari ka interes privat, qé ndikon, mund
1¢ ndikojé ose duket se ndikon né kryerjen me paanshméri dhe objektivitet 1é detyrés sé tij
zyrtare ”.

Ndérsa me dispozitén e nenit 17 [Deklarimi rast pér rast i interesave private t&€ zyrtarit],
paragrafi | t& Ligjit pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit &shté& pércaktuar se:

“1. Cdo zyrtar gjaté ushtrimit 1¢ funksionit t¢ tij publik, né bazé té njohurive té tij dhe né
mirébesim, detyrohet qé té béjé vetédeklarimin paraprak, rast pér rast, té ekzistencés sé
interesit té tij privat ose 1 personave té aférm me 1é lidhur me vendimmarrjen né njé ¢éshtje
1é caktuar, qgé mund 1é béhet shkak pér lindjen e njé konflikti té interesit dhe té térhiget nga kjo
vendimmarrje.”

.. lidhur me nenin 3 paragrafi 1, nénparagrafi 1.2 & Ligjit pér Parandalimin ¢ Konfliktit &
Interesit, me t€ cilin &shté pérkufizuar se:

“Interesi privat i personit zyrtar - nénkupton ¢farédo pérparésie pér personin zyrtar, familjen
e tij, ¢ aférmit, miqté dhe personat apo organizatat me té cilat ai ka pasur apo ka marrédhénie

L]

afariste ",

si dhe me nén-paragrafin 1.6 t¢ kétij nenin me t€ cilin &shté pérkufizuar se:
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“person i aférm me zyrtarin éshié - bashkéshorti ose personi qé bashkéjeton, 1é aférmit né vijé
1é drejté 1¢ gjakut pa kufizime, té aférmit né vijé 1é térthorté deri né shkallén e katért, adoptuesi,
i adoptuari, i aférmi né gjini 1¢ krushqisé deri né shkallén e dyté si dhe ¢do person fizik apo
Juridik i cili ka pasur ose ka njé lidhje té pérbashkét interesi privat pasuror ose jo pasuror me
Zyriarin.

Ndérsa dispozita e nenit 3, paragrafi 1, nénparagrafi 1.12 t& Ligjit pér Parandalimin e Konfliktit
té Interesit, e definon nocionin vendimmarrje si:

“Casti i fundit i procesit vendimmarrés gjaté té cilit vendoset pérmbajtja pérfundimtare e aktit
apo kontratés si dhe ato ¢aste paraprake té vendimmarrjes 1¢ cilat jané thelbésore dhe
pércaktuese né ié cilat pjesémarrja, ndikimi dhe qéndrimi i zyrtarit pércaktojné pérmbajtjen
pérfundimtare té aktit apo kontratés si dhe ¢do veprim i zyrtarit né ushtrimin e funksionit
publik.”

Situata e konfliktit t& interesit &shté i lidhur ngushté me vendimmarrjen dhe/apo ¢astet
paraprake té vendimmarrjes lidhur me ekzistencén e interesit privat té zyrtarit ose 1é personave
té aférm né njé ¢éshtje t& caktuar, e q& lidhur me pretendimet e ngritura nga raportuesi i rastit
pér konflikt (& interesit, nuk &shté gjetur ndonjé element pé€rmbajtjesor g€ né€ kuptim t&
dispozitave t& sipércituara té jeté plotésuar apo té keté njérén nga kushtet kumulative, sig Eshté
vendimmarrja apo gastet paraprake t& vendimmarrjes né ¢é€shtjen konkrete.

Agjencia pér Parandalimin e Korrupsionit, bazuar ne dokumentacionin né dispozicion
(vendimin pér formimin e komisionit té vlerésimit, anétar i komisionit té vlerésimit, nénshkrimi
i kontratés, si dhe vendimin mbi emérimin e menaxherit té kontratés), konstaton se né kuptim
t& dispozitave t& sipércituara, z. Qamil Stagova, nuk ka gené pjesé e vendimmarrjes apo gasteve
paraprake t& vendimmarrjes lidhur me pretendimet e ngritura nga raportuesi i rastit, prandaj né
rastet kur mungon vendimmarrja nga zyrtari (si kusht i domosdoshém kumulativ),si dhe
mungesa e elementit t¢ papajtueshmérisé sipas nenit 13 paragrafi 3, pérjashtohet situata e
konflikti i interesit sipas dispozitave t& Ligjit pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit.

Gjithashtu, sa i pérket pretendimit t& raportuesit t& rastit se zyrtari larté z. Qamil Stagova, prej
se &shté eméruar si Drejtor i Urbanizimit né¢ Komune e Kaganikut, pérmes ndikimit t€ tij
shumicén e tenderéve po i merr kompania e t& aférmit té tij né¢ Komunén e Kaganikut, Agjencia
pér Parandalimin e Korrupsionit, nuk ka gjetur se ka pasur ndonjé deklaraté me shkrim nga
anétaret e komisionit pér tentim ushtrimi t& ndikimit n& vullnetin e tyre, né kuptim t& nenit 16,
paragrafi | dhe 2 t€ Ligjit pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit, ku pércaktohet se:

1. “Nése ekziston tentimi i ndikimit né vullnetin e tij, zyrtari duhet ta lajmérojé me shkrim dhe
t¢ konsultohet me udhéhegésin apo institucionin udhéheqés té organit qé e ka zgjedhur apo
eméruar né ményré gé té shmang ¢do ndikim né vullnetin e tij.”

2. “Nése ndaj zyrtarit gjaté dhe lidhur me ushtrimin e funksionit publik ushirohet ndikim i
drejipérdrejté apo i térthorté, haptazi apo né ményré anonime pér 1é votuar apo pér té marré
vendim konkret zyrtari e njofion me shkrim institucionin gé e ka zgjedhur apo eméruar si dhe
Agjenciné e cila pas shqyrtimit do (¢ vendosé nése ekziston njé bazé e arsyeshme qé 1é
lajmérohen organet e ndjekjes.”
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Ndérsa, lidhur me pretendimet tjera té raportuesit t& rastit t& cilat jané jashté sferés s¢ konfliktit
t¢ interesit dhe rrjedhimisht jashté kompetencave ligjore t& Agjencisé pér Parandalimin e
Korrupsionit, nuk jané trajtuar gjaté késaj procedure .

II. Agjencia vendosi si né pikén I11. t& dispozitivit t& kétij vendimi, duke u bazuar n& nenin 22
[ Procedura administrative e Agjencisé pér rastet e konfliktit té interesit], paragrafi 12 t& Ligjit
pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit, me t& cilin &shté pércaktuar se: “T¢ gjitha vendimet
qé i nxjerr Agjencia lidhur me konfliktin e interesit né ushtrimin e funksionit publik dhe shkeljen
e dispozitave té kétij ligji, pérfshiré veprimet e ndaluara ose té kufizuara né ushtrimin e
funksionit publik, ushtrimin e veprimtarive té tjera, papajtueshmérité né ushtrimin e funksionit
publik, duhet té respektohen nga zyrtarét dhe institucionet pérgjegjése. Ato béhen publike né
fagen zyrtare té internetit té Agjencisé”, si dhe paragrafin 15 t€ kétij neni, me t& cilin &shté
pércaktuar se: “Vendimet e Agjencisé né lidhje me konfliktin e interesit jané pérfundimiare né

’

proceduré administrative.’

Nga sa u tha mé larté, u vendos si né dispozitiv t€ kétij vendimi.

Vendimi iu dérgohet:

Dreftor i Agjencisé pér
Paragldalimin e Korrupsionit

e Zyrtarit té larté publik
e Drejtorit t&€ DPKI-s€
e 7./znj. (zyrtari pérgjegjés)
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